
Servizio Studi e Gestione Dati 

PROWEDIMENTO DI AMMISSIONE ALLA SPERIMENTAZIONE

Estratto 

IVS IVsAPIC 
Reg. Uff. I 

Pro!. N
° 

0094844/24 del 10/04/2024 

L'ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI 

VISTI 

l'art. 36, comma 2-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede l'istituzione di sandbox 
regolamentari ai fini della sperimentazione digitale nei settori bancario, finanziario e 
assicurativo; 

il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 30 aprile 2021, n. 100, di 
attuazione del cennato art. 36, commi 2-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 che 
individua nella Banca d'Italia, nella CONSOB e nell'IVASS le autorità di vigilanza 
competenti alla valutazione delle istanze di ammissione alla sperimentazione nonché al 
conseguente monitoraggio; 

il Regolamento IVASS n. 49 del 3 novembre 2021, recante la disciplina dei procedimenti per 
l'adozione dei prowedimenti previsti dal decreto del ministro dell'economia e delle finanze 
del 30 aprile 2021, n. 100; 

il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, recante il Codice delle assicurazioni private 
e successive modificazioni; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

il Regolamento IVASS n. 7 del 2 dicembre 2014, concernente l'individuazione dei termini e 
delle unità organizzative responsabili dei procedimenti amministrativi dell'IVASS, ai sensi 
degli articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

la comunicazione del 27 luglio 2023 con la quale il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, la Banca d'Italia, la Consob e l'IVASS hanno reso nota la seconda finestra 
temporale per la presentazione delle richieste di ammissione alla sandbox regolamentare 
tra il 3 novembre 2023 ed il 5 dicembre 2023; 

RILEVATO 

che con lettera pervenuta in data 5 dicembre 2023, Aindo S.p.A. ha formulato istanza volta 
a ottenere l'ammissione alla sperimentazione FinTech per un'attività di innovazione 
tecnologica di cui all'art. 5, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro dell'Economia e 
delle Finanze n. 100 del 30 aprile 2021 (nel seguito anche "Decreto");  [Omissis]



CONSIDERATO 

[Omissis]

che con lettera del 3 marzo 2024, Aindo S.p.A., nel termine assegnato per l'integrazione, ha 
fornito gli elementi di valutazione richiesti; 

che in esito all'istruttoria sono stati ritenuti sussistenti i presupposti di ammissione alla 
sperimentazione indicati all'art. 6, comma 1 del Decreto, in quanto: 

l'istanza è stata presentata completa di tutti gli elementi di cui all'art. 1 O del Decreto 

ministeriale FinTech; 

l'attività è significativamente innovativa e mira a rendere sintetici dati in grande 

quantità per renderli disponibili, in forma anonimizzata e senza necessità di accedere 

al dato originale, alle piattaforme di Intelligenza Artificiale e Machine Learning; 

il progetto, sulla base delle informazioni fornite nella domanda, non necessita di 

deroga a norme, orientamenti di vigilanza o atti di carattere generale emanati 

dall'Istituto; 

- sulla base degli elementi indicati nella domanda e successive integrazioni, l'attività

proposta dall'istante si può ritenere funzionale a promuovere l'innovazione e ad

aumentare l'efficienza del sistema bancario, finanziario e assicurativo;

il valore aggiunto del progetto può essere apprezzato con riferimento al fatto che la

piattaforma può essere impiegata localmente (on premise) senza trasferire i dati

reali al di fuori dell'infrastruttura originale. In base a questo approccio di "privacy by

design", il proprietario dei dati può applicare le misure tecniche e organizzative

consuetudinarie per garantirne la protezione; una volta generati i dati sintetici,

questi possono essere condivisi con altri soggetti in modo completamente anonimo;

l'attività è in uno stato sufficientemente avanzato per la sperimentazione e risulta

schedulata in modo da consentire un adeguato monitoraggio nei 12 mesi di

sperimentazione;

nella documentazione integrativa la società istante ha fornito i necessari

approfondimenti in merito alle basi giuridiche legittimanti il trattamento dei dati

personali acquisiti, in sede di richiesta di una quotazione e nelle fasi successive, e



alla natura giuridica delle attività di anonimizzazione tramite tecniche di 
sintetizzazione; 
non sono state rilevate criticità sul piano della sostenibilità economica del progetto; 
[Omissis]

DISPONE 

l'ammissione di Aindo S.p.A. alla sperimentazione Fintech per l'attività di sviluppo di una 
piattaforma che, attraverso la generazione di dati sintetici, mira ad agevolare lo scambio di 
dati tra diverse organizzazioni. [Omissis]

L'IVASS si riserva di valutare in ogni tempo la permanenza dei presupposti di ammissione, 
di richiedere informazioni e documenti utili, con riguardo in particolare alla metodologia 
applicata per il trattamento e la diffusione dei dati, nonché di modificare e derogare i 
contenuti del presente provvedimento in base agli esiti del monitoraggio di cui all'art. 16 del 
Decreto, ovvero di revocare il presente provvedimento ove ricorrano le condizioni di cui 
all'art. 14, comma 1 lettera d) del medesimo provvedimento. [Omissis]




